
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA PUBBLICA STRADE CIMITERI

DIVISIONE: AREA TECNICA

  del  04 MARZO 2020

n. 99/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: ADEGUAMENTO IMMOBILE ESISTENTE PER REALIZZAZIONE NUOVO 
ARCHIVIO COMUNALE CENTRALIZZATO - Affidamento dei servizi tecnici - 
CIG: Z992C5140B - Beneficiario: Studio Zaninetti di Borgomanero (NO)

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

MANUTENZIONI STRAORDINARIE 
STABILI COMUNALI

 2020  20151  2020  400  15.318,57 Studio Tecnico Associato Franco 
Zaninetti Perito Industriale Giulio 
Zaninetti In

Cod. Siope
2.01.05.01.00

2109

E96E19000140004CUP
Z992C5140BCIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE AREA TECNICABorgomanero, lì 04/03/2020

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 20 dicembre 2019 è stato approvato il bilancio di previsione

2020/2022;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28 gennaio 2020 sono state assegnate ai responsabili  di area le

relative dotazioni finanziarie;

- con decreto  sindacale  n.  5  del  5 febbraio  2019 è  stata  attribuita  al  sottoscritto  dirigente  la  direzione dell’Area

Tecnica e le relative sostituzioni.

Premesso altresì che

- l’amministrazione comunale intende procedere con i lavori di adeguamento dell’immobile esistente in via Resega per

la realizzazione del nuovo archivio comunale centralizzato;

- nel programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del

20/12/2019,  nella  prima  annualità  è  presente  l’intervento  di  “Adeguamento  capannone  esistente  per  realizzazione

archivio comunale”.

Dato atto che con nota del 11/02/2020, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), si è trasmessa la richiesta di preventivo per

l’affidamento dei servizi di progettazione, definitiva, esecutiva e direzione lavori di adeguamento immobile esistente

per realizzazione nuovo archivio comunale centralizzato.

Richiamate le linee guida n. 1 di attuazione del D.lgs. 50/2016 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti

l’architettura e l’ingegneria” ed in particolare il punto 1.3.1 che disciplina l’affidamento degli incarichi inferiori ai

40.000,00 € che possono essere affidati in via diretta, sulla base di negoziazione dell’importo della prestazione tra il

Responsabile del Procedimento e l’operatore economico.

Visti  i preventivi pervenuti si ritiene di procedere con l’affidamento dell’incarico dei servizi di progettazione relativi

all’opera  pubblica  denominata  “Adeguamento  immobile  esistente  per  realizzazione  nuovo  archivio  comunale

centralizzato” allo Studio Zaninetti - Studio Tecnico Associato - Ing. Giulio Zaninetti - P.I. Franco Zaninetti con sede in

via Montale n. 26 a Borgomanero (NO), che ha presentato offerta in atti al prot. 0009223/2020 del 26/02/2020 per i

seguenti importi, al netto di ogni onere previsto e dell’IVA di legge:

- € 12.230,92 per la progettazione definitiva ed esecutiva: incarico da affidare immediatamente;

- € 11.262,08 per la direzione lavori: incarico da affidare successivamente.

Ritenuto  procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto previa valutazione di preventivi di cui all’art. 36

comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, riconoscendo congruo l’importo dell’offerta ricevuta e valutata.

Ritenuto altresì  conseguentemente  necessario  procedere  all’affidamento  dell’incarico  professionale  inerente  la

progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, redazione pratiche Vigili del

Fuoco dei lavori di “Adeguamento immobile esistente per realizzazione nuovo archivio comunale centralizzato” allo

Studio Zaninetti - Studio Tecnico Associato - Ing. Giulio Zaninetti - P.I. Franco Zaninetti con sede in via Montale n. 26

a Borgomanero (NO) che ha presentato un’offerta di € 12.230,92 comprensivo di spese, bolli e quant’altro necessario

per l’esecuzione del servizio, al netto di oneri contributivi (pari al 4,67% per un ammontare di € 571,18) ed IVA di

legge (pari al 22% per un ammontare di € 2.816,47), per un importo complessivo di € 15.618,57.

Rilevato  che l’incarico  inerente  la  direzione  lavori  e  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  sarà

formalmente  e  definitivamente  affidato  al  sopracitato  Studio  Zaninetti  -  Studio  Tecnico  Associato  -  Ing.  Giulio

Zaninetti  -  P.I.  Franco Zaninetti con successivo e separato  atto  a seguito  di  approvazione delle  fasi  preliminari di

progettazione.

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere alla progettazione dei lavori di “Adeguamento

immobile esistente per realizzazione nuovo archivio comunale centralizzato”;

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio tecnico di redazione della progettazione definitiva ed esecutiva

relativa all’opera pubblica “Adeguamento immobile esistente per realizzazione nuovo archivio comunale centralizzato”;

- l’importo del contratto è pari a € 12.230,92 oltre cassa e iva per complessivi € 15.618,57;

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma

14 del D. Lgs 50/2016 ed Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;

- le clausole ritenute essenziali sono contenuta nell’offerta prot. 0009223/2020 del 26/02/2020;



- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto previa valutazione di preventivi di cui all’art. 36

comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di servizio ed a quanto sopra

espresso.

Dato atto che i professionisti si obbligano alla redazione del progetto e di tutta la documentazione connessa al presente

incarico in conformità al d.lgs. 50/2016, ai relativi provvedimenti attuativi e al d.lgs. 81/2008;

Dato atto altresì:

-  di  aver  verificato  la  regolarità  contributiva  tramite  DURC:  prot.  INAIL_19185155,  data  richiesta  18/11/2019,

scadenza validità 17/03/2020;

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti

Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  il  Codice  di  Identificazione  del  procedimento  di  selezione  del  contraente,

denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione

del 15.02.2010 delle stessa Autorità: Z992C5140B;

- CUP E96E19000140004;

- che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine generale di cui

all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 04/02/2020 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico ed

economico dei lavori di “Adeguamento immobile esistente per realizzazione nuovo archivio comunale centralizzato”

per un quadro economico pari a € 272.000,00.

D E T E R M I N A

1. di  aggiudicare  l’affidamento  dei  servizi  di  progettazione  relativi  all’opera  pubblica  denominata  “Adeguamento

immobile esistente per realizzazione nuovo archivio comunale centralizzato” allo Studio Zaninetti - Studio Tecnico

Associato - Ing. Giulio Zaninetti - P.I. Franco Zaninetti con sede in via Montale n. 26 a Borgomanero (NO), che ha

presentato offerta in atti al prot. 0009223/2020 del 26/02/2020 per i seguenti importi, al netto di ogni onere previsto

e dell’IVA di legge:

a. € 12.230,92 per la progettazione definitiva ed esecutiva: incarico da affidare immediatamente;

b. € 11.262,08 per la direzione lavori: incarico da affidare successivamente;

2. di affidare, conseguentemente e per le ragioni esposte in premessa allo Studio Zaninetti - Studio Tecnico Associato -

Ing.  Giulio  Zaninetti  -  P.I.  Franco  Zaninetti  con  sede  in  via  Montale  n.  26  a  Borgomanero  (NO),  l’incarico

professionale inerente la progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,

redazione pratiche Vigili del Fuoco dell’opera pubblica “Adeguamento immobile esistente per realizzazione nuovo

archivio comunale centralizzato” per l’importo di € 12.230,92 oltre cassa previdenziale 4,67% (€ 571,18) e oltre

IVA di legge 22% (€ 2.816,47), per un totale di € 15.518,57;

3. di dare atto che l’incarico inerente la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione sarà

formalmente e definitivamente affidato al sopracitato  Studio Zaninetti  -  Studio Tecnico Associato -  Ing. Giulio

Zaninetti - P.I. Franco Zaninetti con successivo e separato atto a seguito di approvazione delle fasi progettuali;

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del d.Lgs. 267/2000, la somma necessaria imputando la spesa come

indicato nel relativo prospetto;

5. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è imputata all’esercizio

in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere;

6. di stabilire che si procede alla stipula dell'obbligazione, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, mediante

corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  apposito  scambio  di  lettere  e  sottoscrizione  del

disciplinare di incarico;

7. di dare atti altresì che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010  assumerà, a pena di nullità del contratto, gli

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/

commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo.

Responsabile  dell’istruttoria  del  procedimento:  arch.  Marco  Lavatelli,  Area Tecnica del  Comune di  Borgomanero,

Settore lavori pubblici



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 99/SU  del  04 MARZO 2020

Oggetto: ADEGUAMENTO IMMOBILE ESISTENTE PER REALIZZAZIONE NUOVO 
ARCHIVIO COMUNALE CENTRALIZZATO - Affidamento dei servizi tecnici - 
CIG: Z992C5140B - Beneficiario: Studio Zaninetti di Borgomanero (NO)

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

MANUTENZIONI STRAORDINARIE 
STABILI COMUNALI

Studio Tecnico Associato Franco 
Zaninetti Perito Industriale Giulio 
Zaninetti In

 15.318,57

2.01.05.01.00

Z992C5140BCIG
E96E19000140004CUP

2109Cod. Siope

 400  2020  20151  2020 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 11/03/2020

Determina 99/SU  del  04 MARZO 2020


